Distinctione data explicanda sunt, quæ S. Bernardus epist. ad Guigonem n. 8. (opp. t. 1. p. 31. edit. Mabill.) de quarto amoris gradu disserit: *Nescio, si a quoquam hominum in hac vita perfecte apprehenditur, ut se scilicet homo diligat tantum propter Deum.* Afferant hoc si qui experti sunt: mihi, fateor, impossibile videtur. Hoc est, nemo tam pure Deum diligere potest, ut in corde suo proprie beatitudinis desiderium extinguat.

Inst. 3. S. Th. 2. 2. q. 23. a. 5. ad 2. *Una sola, inquit, ratio diligendi attenditur principaliter a caritate divina bonitas, quæ est ejus substantia...* Aliæ autem rationes ad diligendum Deum inducentes sunt secundariae, et consequentes ex prima. Ergo ratio qua Deus intuitu beatitatis nostræ dilitur, est motivum saltem secundarium caritatis.

R. N. Cons. Rationes illas secundarias, ait S. Doctor, esse tantum dispositiones, quies ad perfectam dilectionem præparamur: eujusmodi sunt beneficia, præmia sperata, aut pœnae evitandæ, quibus disponimur ad hoc ut in dilectione proficiamus, ut exponit ibidem q. 27. a. 3. In quem sensum antea q. 23. a. 1. et 5. et q. 23. a. 10. *Amicitia caritatis*, inquit, fundatur super communicationem beatitudinis, nimirum tanquam super dispositionem excitantem ac móventem ad caritatem.

Inst. 4. S. Bernardus L. de diligendo Deo c. 1. n. 1. et c. 7. n. 17. (opp. t. 1. p. 584. A. et 591. C.) ait, *ob duplē causam Deum dixerim propter seipsum diligendum: sive quia nihil justius, sive quia nihil fructuosius diligi potest...* Dubitari namque potest quid potissimum dubitetur: utrumnam, quo suo merito Deus, aut certe quo nostro sit commodo diligendus. Ergo.

R. N. Cons. Explicatio data jam est in responsione ad obj. 2. et ad ejus instantiam. Quam doctrinam magis adhuc illustrat Suaresius disp. 1. de objecto materiali et formalis caritatis, ubi ait, S. Thomam 2. 2. q. 23. a. 4. *hoc sensu dixisse, speciale objectum caritatis esse donum divinum*, ut est beatitudinis objectum: *quia Deus ut objectum beatitudinis non amatur propter aliud tanquam propter finem: finis enim ultimus ut sic, non amatur propter alium.* Sive ergo S. Bernardus Deum caritate pura, sive affectu spei diligendum esse pronuntiaverit, ex modo dictis patet, semper propter seipsum diligendum.

## ARTICULUS II.

## DE QUANTITATE CONTRITIONIS.

42. Nota I. Postquam de contritionis essentia disputavimus, juvat nunc ejus quantitatatem expendere. Hæc vel est intensiva ob vehementiam actus ipsius: vel spectatur ratione temporis quo actus durat: vel ad objecta plura sese extendit, prout detestatio debet esse universalis. De quo argumento jam pluribus egimus: nam cum contritio perfecta caritate peccatum debeat extra sacramentum, ut nuper ostensum fuit, atque alias adhuc probabitur: caritatis autem motivum sit vel maxime universale; sequitur plane actum omnem perfectæ contritionis omnibus et singulis peccatis adversari, quod concl. 2. a. 2. cap. præcedent. demonstravimus.